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Certifikácia víno, vinársky rok 2014/2015 

 CERTIFIKÁCIA VÍNA VO VINÁRSKOM ROKU 2014/2015 

RNDr. Jarmila Laštincová, PhD., Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky v Bratislave 

 

Certifikáciu vína s chráneným zemepisným označením /CHZO/ a s chráneným označením pôvodu /CHOP/ pred uvedením na trh vykonáva 

Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky v Bratislave (ÚKSÚP) podľa zákona č. 313/2009 Z.z. o vinohradníctve a vinárstve a jeho 

vykonávacej vyhlášky č.350/2009 Z.z. v platnom znení. ÚKSÚP zároveň prideľuje Štátne kontrolné čísla /ŠKČ/ na akostné vína s prívlastkom a na 

tokajské vína. Vo  vinárskom roku 2014/2015 Odbor vinohradníctva a vinárstva na ÚKSÚP preskúšal a certifikoval spolu 1 825 vzoriek /min. rok 2 

207 vzoriek/, čo predstavuje celkové hodnotené množstvo 19 263 810 litrov vína /min. rok 24 924 759 litrov vína/. Vydaných bolo 62 rozhodnutí 

o dočasnom zákaze uvádzania do obehu a 1763 certifikátov. Z uvedeného hodnoteného množstva bolo schválených 18 776 559 litrov vína (97,47 

%), zakázané uvádzať do obehu bolo 0 litrov, dočasný zákaz uvádzať do obehu bolo 487 251 litrov (2,53 %) a inak preradené 0 litrov.  

Z celkového objemu certifikovaných vín bolo z bielych odrôd registrovaných v listine odrôd hodnotených spolu  9 350 753 litrov vína, z toho 

bolo schválených 9 073 903 litrov (97,0 %) viď. Tab.1. V rámci certifikovaných vín  s CHOP z bielych odrôd boli najviac zastúpené odrody 

Veltlínske zelené s objemom 2 232 688 litrov, Rizling vlašský s objemom 1 713 288 litrov a Müller Thurgau s objemom 1 022 765 litrov a Rizling 

rýnsky 865 413 litrov. V uvedenej kategórii vín bola tiež certifikovaná nová odroda Breslava 1 500 litrov. 

Z celkového objemu vín bolo z modrých odrôd registrovaných v listine odrôd hodnotených 6 780 890 litrov vína, z toho schválených bolo 6 585 

579 litrov (97,1 %) /Tab.2/. Z červených odrôd boli svojim objemom najviac zastúpené Frankovka modrá 3 469 411 litrov, Cabernet Sauvignon 

1 158 879 litrov, Svätovavrinecké  862 613 litrov a Alibernet 508 731 litrov. V uvedenej kategórii vín boli tiež certifikované nové odrody Hron  

7 745 litrov, Nitria 1 275litrov, Rimava 1040 litrov, Rosa 300 litrov, Rudava 270 litrov, Torysa 550 litrov a Váh 440 litrov. 

V tomto vinárskom roku bolo schválených z celkového množstva hodnotených vín až  16 416 301 litrov akostných odrodových vín /Tab.3/ a 

1 850 420 litrov akostných značkových vín  /Tab.4/. Hodnotených bolo 204 680 litrov  vína z vinohradníckej oblasti Tokaj  a celé množstvo bolo 

schválené ako je uvedené v Tab.5.  V Tab.6 je hodnotené  65 157 litrov vína s pretlakom CO2. S chráneným zemepisným označením bolo 

certifikovaných 240 000 litrov a celé množstvo bolo schválené /Tab.7/. 

Najviac vzoriek /1595/ bolo akostných odrodových vín  z toho Akostné vína odrodové s prívlastkom kabinetné boli certifikované v objeme 

302 375 litrov /min.rok 164 945 litrov/, neskorý zber boli v objeme  2 052 771 /min. rok 2 405 932 litrov /, výber z hrozna bolo831 536 litrov /min. 

rok 1 806 329 litrov /, bobuľový výber  36 190 litrov /min. rok 259 793 litrov /, hrozienkový výber 4 200 litrov /min. rok 20 350 litrov /, cibébový 

výber 2 900 litrov /min. rok  3 075 litrov/ , ľadové víno 8 150 litrov /min. rok 22 276 litrov / a slamové víno bolo hodnotených  3 800 litrov /min. rok 

8 950 litrov /. Akostných značkových vín bolo hodnotených minulý rok  2 040 025 litrov a tento rok 1 865 420 litrov. Celkovo bolo v tomto roku 

hodnotených 204 680 litrov vín z oblasti Tokaj /min. rok 113 280 litrov tokajských vín /. 
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Komisia na hodnotenie vína  zasadala v pravidelných intervaloch spolu to bolo 34-krát a prehodnotila 1825 vzoriek čo je v priemere 53,7vzoriek 

na jednom zasadnutí. Z toho neprešlo a teda dočasný zákaz uvádzania do obehu dostalo 60 vzoriek.  

ÚKSÚP vydal 181 vývozných certifikátov do tretích krajín, hlavne do Číny a Japonska na ktorých osvedčil pôvod vína zo Slovenska. 

ÚKSÚP pridelil spolu 4 898 730 kusov Štátnych kontrolných čísel z toho 4 196 987 kusov na 0,75 litrové fľaše /Tab.8/.  

Tab.1 Certifikácia víno (biele odrody), vinársky rok 2014-2015  

Odroda 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať 

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Aurelius 3 4 130 4 130 100,0 0 0 0 0 0 0 

Bouvierovo hrozno 2 9 000 9 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

Breslava 2 1 500 1 500 100,0 0 0 0 0 0 0 

Devín 33 217 568 207 888 95,6 0 0 9 680 4,45 0 0 

Dievčie hrozno 2 1 150 1 150 100,0 0 0 0 0 0 0 

Feteasca regala 13 31 405 31 405 100,0 0 0 0 0 0 0 

Furmint 16 189 300 189 300 100,0 0 0 0 0 0 0 

Hetera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chardonnay 101 820 239 815 039 99,4 0 0 5 200 0,63 0 0 

Irsai Oliver 21 173 178 172 928 99,9 0 0 250 0,14 0 0 

Lipovina 18 231 440 231 440 100,0 0 0 0 0 0 0 

Milia 2 1 000 1 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

Muškát moravský 35 305 427 302 627 99,1 0 0 2 800 0,91 0 0 

Muškát Ottonel 7 16 800 16 800 100,0 0 0 0 0 0 0 

Müller Thurgau 68 1 022 765 1 019 665 99,7 0 0 3 100 0,3 0 0 

Muškát žltý 13 109 040 108 190 99,2 0 0 850 0,78 0 0 

Neuburské 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Noria 1 600 600 100,0 0 0 0 0 0 0 

Pálava 25 93 232 88 782 95,2 0 0 4 450 4,77 0 0 

Rulandské biele 56 563 471 511 471 90,8 0 0 52 000 9,23 0 0 

Rizling rýnsky 114 865 263 850 413 98,3 0 0 14 850 1,72 0 0 

Rulandské šedé 75 591 722 524 752 88,7 0 0 66 970 11,32 0 0 

Rizling vlašský 110 1 713 288 1 648 288 96,2 0 0 65 000 3,79 0 0 

Sauvignon 76 343 417 336 227 97,9 0 0 7 190 2,09 0 0 

Silvánske zelené 7 11 375 10 875 95,6 0 0 500 4,4 0 0 
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Odroda 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať 

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Tramín červený 82 760 835 726 935 95,5 0 0 33 900 4,46 0 0 

Veltlín.červené skoré 7 40 920 40 920 100,0 0 0 0 0 0 0 

Veltlínske zelené 123 2 232 688 2 222 488 99,5 0 0 10 200 0,46 0 0 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 

Tab.2 Certifikácia víno (modré odrody), vinársky rok 2014-2015  

Odroda 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať 

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Alibernet 61 508 731 483 731 95,1 0 0 25 000 4,91 0 0 

André 2 17 700 17 700 100,0 0 0 0 0 0 0 

Cabernet Sauvignon 153 1 158 879 1 136 804 98,1 0 0 22 075 1,9 0 0 

Dunaj 24 89 467 89 467 100,0 0 0 0 0 0 0 

Frankovka modrá 172 3 469 233 3 322 107 95,8 0 0 147 126 4,24 0 0 

Hron 5 7 745 7 745 100,0 0 0 0 0 0 0 

Modrý Portugal 14 88 065 88 065 100,0 0 0 0 0 0 0 

Neronet 10 82 258 82 258 100,0 0 0 0 0 0 0 

Nitria 2 1 275 1 275 100,0 0 0 0 0 0 0 

Rimava 2 1 040 1 040 100,0 0 0 0 0 0 0 

Rulandské modré 61 411 827 411 827 100,0 0 0 0 0 0 0 

Rosa 1 300 300 100,0 0 0 0 0 0 0 

Rudava 1 270 0 0,0 0 0 270 100,0 0 0 

Svätovavrinecké 63 862 613 862 213 99,9 0 0 400 0,05 0 0 

Torysa 2 550 550 100,0 0 0 0 0 0 0 

Váh 1 440 0 0,0 0 0 440 100,0 0 0 

Zweigeltrebe 25 80 497 80 497 100,0 0 0 0 0 0 0 

Prameň: ÚKSÚP Bratislava 
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Tab.3 Certifikácia akostné víno odrodové, vinársky rok 2014/2015 

Členenie Farba 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať  

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Akostné víno 

odrodové 

bbiieellee
  626 8 704 510 8 151 960 97,0 0 0 255 550 3,0 0 0 

ččeerrvveennéé  241 4 181 842 4 034 337 96,5 0 0 147 505 3,5 0 0 

rruužžoovvéé  123 1 057 929 1 018 333 96,3 0 0 39 596 3,7 0 0 

ssppoolluu
  990 13 647 281 13 204 630 96,8 0 0 442 651 3,2 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

kabinetné 

-odrodové 

bbiieellee
  56 209 180 209 180 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  16 50 415 49 705 98,6 0 0 710 1,4 0 0 

rruužžoovvéé  8 42 780 42 780 100,0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  80 302 375 301 665 99,8 0 0 710 1,0 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

neskorý zber 

-odrodové 

bbiieellee
  209 1 184 667 1 176 227 99,3 0 0 8 440 0,7 0 0 

ččeerrvveennéé  72 530 365 528 865 99,7 0 0 1 500 0,3 0 0 

rruužžoovvéé  46 337 739 331 739 98,2 0 0 6 000 1,8 0 0 

ssppoolluu
  327 2 052 771 2 036 831 99,2 0 0 15 940 0,8 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

výber z hrozna 

-odrodové 

bbiieellee
  104 464 326 451 376 97,2 0 0 12 950 2,8 0 0 

ččeerrvveennéé  61 339 960 339 960 100,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  4 27 250 27 250 100,0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  169 831 536 818 586 98,4 0 0 12 950 1,6 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

bobuľový výber 

-odrodové 

bbiieellee
  1 650 650 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  1 650 650 100,0 0 0 0 0 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

hrozienkový 

výber, odrodové 

bbiieellee
  1 2 250 2 250 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  1 1 950 1 950 100,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  2 4 200 4 200 100,0 0 0 0 0 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

-cibébový výber-

odrodové 

bbiieellee
  2 2 900 2 900 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé   0,0 0,0 0,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé   0,0 0,0 0,0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  2 2 900 2 900 100,0 0 0 0 0 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

ľadové víno 

bbiieellee  2 4 200 4 200 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  0 0 0 0,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  2 3 950 3 950 100,0 0 0 0 0 0 0 
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Členenie Farba 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať  

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

-odrodové ssppoolluu  4 8 150 8 150 100,0 0 0 0 0 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

slamové víno 

-odrodové 

bbiieellee  6 3 440 3 440 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  1 210 210 100,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  1 150 150 100,0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu  8 3 800 3 800 100,0 0 0 0 0 0 0 

Spolu xx  1 595 16 888 552 16 416 301 97,2 0 0 472 251 2,8 0 0 

Prameň: ÚKSÚP
 
 Bratislava 

Tab. 4 Certifikácia značkové víno, vinársky rok 2014/2015 

Členenie Farba 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať  

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Akostné víno 

značkové 

bbiieellee
  69 843 263 839 538 99,6 0 0 3 725 0,4 0 0 

ččeerrvveennéé  68 708 492 706 992 99,8 0 0 1 500 0,2 0 0 

rruužžoovvéé  30 230 815 225 140 97,5 0 0 5 675 2,5 0 0 

ssppoolluu
  167 1 782 570 1 771 670 99,4 0 0 10 900 0,6 0 0 

Akostné s 

prívlastkom 

kabinet-

značkové 

bbiieellee
  1 17 400 17 400 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  1 2 500 2 500 100,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  2 19 900 19 900 100,0 0 0 0 0 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

neskorý zber 

-značkové 

bbiieellee
  5 22 500 18 400 81,8 0 0 4 100 18,2 0 0 

ččeerrvveennéé  3 13 200 13 200 100,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  1 4 500 4 500 100,0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  9 40 200 36 100 89,8 0 0 4 100 10,2 0 0 

Akostné víno 

s prívlastkom 

výber z hrozna 

značkové 

bbiieellee
  3 14 500 14 500 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  2 8 250 8 250 100,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  5 22 750 22 750 100,0 0 0 0 0 0 0 

Spolu xx  183 1 865 420 1 850 420 99,2 0 0 15 000 0,8 0 0 

Prameň: ÚKSÚP
 
 Bratislava 
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Tab. 5 Certifikácia tokajské víno, vinársky rok 2014/2015 

Tokajské víno 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať  

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Tokajské samorodné 

suché 
5 54 000 54 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

Tokajské samorodné 

sladké 
4 66 000 66 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

Tokajský výber 3-putňový 5 41 500 41 500 100,0 0 0 0 0 0 0 

Tokajský výber 4-putňový 3 19 000 19 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

Tokajský výber 5-putňový 2 6 100 6 100 100,0 0 0 0 0 0 0 

Tokajský výber 6-putňový 3 2 150 2 150 100 0 0 0 0 0 0 

Tokajská výberová esencia 1 930 930 100 0 0 0 0 0 0 

Tokajský forditáš 2 15 000 15 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

Tokajský Furmint 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SSppoolluu  2255  220044  668800  220044  668800  110000,,00  00  00  00  00  00  00  

Prameň: ÚKSÚP
 
 Bratislava 
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Tab.6 Certifikácia vín s pretlakom CO2, vinársky rok 2014/2015 

Víno s pretlakom CO2
 FFaarrbbaa

  PPooččeett  

vvzzoorriieekk
  

HHooddnnootteennéé  

mmnnoožžssttvvoo  

(l)  

SScchhvváálleennéé  mmnnoožžssttvvoo
  ZZaakkáázzaannéé  uuvvááddzzaaťť  

ddoo  oobbeehhuu
  

DDooččaassnnýý  zzáákkaazz  

uuvvááddzzaanniiaa  

ddoo  oobbeehhuu
  

(l)  %%  (l)  %%  (l)  %%  

Sekt vinohradníckej oblasti 

bbiieellee
  5 61 917 61 917 100,0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  0 0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé
  0 0 0 0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  5 61 917 61 917 100,0 0 0 0 0 

Pestovateľský sekt 

bbiieellee
  5 2 890 2 890 100,0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  0 0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé
  1 350 350 100,0 0 0 0 0 

ssppoolluu
  6 3 240 3 240 100,0 0 0 0 0 

SSppoolluu  xx  11 65 157 65 157 100,0 0 0 0 0 

Prameň: ÚKSÚP
 
 Bratislava 

Tab. 7 Certifikácia víno s chráneným zemepisným označením, vinársky rok 2014/2015 

Členenie Farba 
Počet 

vzoriek 

Hodnotené 

množstvo (l) 

Schválené 
Zakázané uvádzať  

do obehu 

Dočasný zákaz 

uvádzať do obehu 
Inak preradené 

(l) % (l) % (l) % (l) % 

Regionálne víno 

bbiieellee
  3 70 000 70 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

ččeerrvveennéé  1 20 000 20 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

rruužžoovvéé  7 150 000 150 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

SSppoolluu xx  11 240 000 240 000 100,0 0 0 0 0 0 0 

Prameň: ÚKSÚP
 
 Bratislava 
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Tab. 8 Počet vydaných ŠKČ, vinársky rok 2014/2015 

Druh ŠKČ (l) Počet ŠKČ (ks) 

0,250 5 000 

0,375 58 543 

0,500 638 200 

0,750 4 196 987 

1,500 50 

SPOLU 4 898 730 

Prameň: ÚKSÚP
 
 Bratislava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


